
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 38,768 3,300 35,468

1.기타 교직원보수 35,468 0 35,468

1.교직원대체인건비 35,468 0 35,468

1.(동화유)시간제기간제교원 인건비 19,862 0 19,862

1.기간제교원인건비 18,674 0 18,674(성립전)인건비  15,279,270원×1학기= 15,280,000

인건비  3,394,000원×1교= 3,394,000

2.기간제교원법정부담

금
1,188 0 1,188(성립전)4대보험료  1,125,900원×1학기= 1,126,000

4대보험료  62,000원×1교= 62,000

2.(번암유)시간제기간제교원 인건비 15,606 0 15,606

1.기간제교원인건비 13,640 0 13,640(성립전)인건비  12,563,600원×1학기= 12,564,000

인건비  1,076,000원×1회= 1,076,000

2.기간제교원법정부담

금
1,966 0 1,966(성립전)4대보험료  1,285,000원×1학기= 1,285,000

4대보험료  681,000원×1회= 681,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,300 3,300 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.(분)교직원연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원동아리 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 304,840 53,893 250,947

1.급식 관리 78,836 35,961 42,875

1.학교급식운영 78,836 35,961 42,875

1.급식 식재료 48,015 19,588 28,427

1.급식용식재료비 48,015 19,588 28,427
(성립전)급식재료 구입비  284,270원×100

일=
28,427,000
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2.급식 운영 17,270 7,777 9,493

1.일반수용비 11,770 2,277 9,493(성립전)소모품 구입  42,930원×100일= 4,293,000

(성립전)노후급식기구교체및확충  

5,200,000원×1교=
5,200,000

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.우유 급식 6,128 6,128 0

1.우유대금 6,128 6,128 0  

4.(분)우유 급식 817 817 0

1.우유대금 817 817 0  

5.(분)급식 운영 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

6.(번암유)우유 급식 1,144 1,144 0

1.우유대금 1,144 1,144 0  

7.(동화유)우유 급식 327 327 0

1.우유대금 327 327 0  

8.급식종사원 대체인력인건비 521 0 521

1.기간제직원인건비 521 0 521
(성립전)급식종사원 대체인력인건비  

520,880원×1교=
521,000

9.급식차량 운영비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)급식차량 운영비  2,000,000원×1

교=
2,000,000

10.친환경농산물(친농+친쌀) 2,434 0 2,434

1.급식용식재료비 2,434 0 2,434
(성립전)친환경농산물 구입비  24,340원

×100일=
2,434,000

2.보건 관리 14,086 12,086 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,996 6,996 2,000

1.보건실 운영 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.약품 구입 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  
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3.응급학생 관리 3,100 3,100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.학생 건강진단 685 685 0

1.학생복지비 685 685 0  

5.(분)보건실 운영 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

6.(분)약품 구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.(분)응급학생 관리 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

8.(분)학생 건강진단 311 311 0

1.학생복지비 311 311 0  

9.[국고]흡연예방교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 350 0 350(성립전)강사비  350,000원×1회= 350,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)교육비  650,000원×1회= 650,000

(성립전)홍보비  850,000원×1회= 850,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)협의회비  75,000원×2회= 150,000

2.학교환경위생관리 5,090 5,090 0

1.공기질 측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는 물 관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

3.(분)공기질 측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.(분)먹는 물 관리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  
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5.(분)방역 관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.교육격차 해소 136,045 0 136,045

1.급식비지원 32,720 0 32,720

1.농산어촌무료급식비지원 32,720 0 32,720

1.학생지원금 32,720 0 32,720
(성립전)무료급식비 지원  32,720,000원

×1교=
32,720,000

2.방과후학교활동비지원 97,700 0 97,700

1.방과후학교교육비지원 10,600 0 10,600

1.학생지원금 10,600 0 10,600
(성립전)방과후학교교육비  10,600,000원

×1교=
10,600,000

2.(분)방과후학교교육비지원 9,100 0 9,100

1.학생지원금 9,100 0 9,100
(성립전)(분)방과후학교교육비  9,100,000

원×1교=
9,100,000

3.초등돌봄교실운영지원 53,000 0 53,000

1.학생지원금 53,000 0 53,000
(성립전)초등돌봄운영  53,000,000원×1교

=
53,000,000

4.(분)초등돌봄교실운영지원 25,000 0 25,000

1.학생지원금 25,000 0 25,000
(성립전)(분)초등돌봄운영  25,000,000원

×1교=
25,000,000

3.누리과정비지원 5,625 0 5,625

1.(번암유)누리과정 방과후교육비 지원2,250 0 2,250

1.학생지원금 2,250 0 2,250
(성립전)방과후교육비 지원  2,250,000원

×1교=
2,250,000

2.(번암유)누리과정 유아교육비지원 2,700 0 2,700

1.학생지원금 2,700 0 2,700
(성립전)유아교육비 지원  2,700,000원×1

교=
2,700,000

3.(동화유)누리과정 방과후교육비 지원 307 0 307

1.학생지원금 307 0 307
(성립전)방과후교육비 지원  307,000원×1

교=
307,000

4.(동화유)누리과정 유아교육비 지원 368 0 368

1.학생지원금 368 0 368
(성립전)유아교육비 지원  368,000원×1교

=
368,000

4.학생복지 75,873 5,846 70,027

1.학생복지운영 75,873 5,846 70,027

1.학생 교과서 3,505 4,697 -1,192

1.교육운영비 3,505 4,697 -1,192
(성립전)학생 교과서 구입  2,808,000원

×1학기=
2,808,000
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학생 교과서 구입  -4,000,000= -4,000,000

2.(분)학생 교과서 973 1,149 -176

1.교육운영비 973 1,149 -176
(성립전)학생 교과서 구입  824,000원×1

학기=
824,000

학생 교과서 구입  -1,000,000= -1,000,000

3.통학버스 운영비 16,885 0 16,885

1.일반수용비 16,885 0 16,885
(성립전)통학버스 운영비  16,885,000원

×1교=
16,885,000

4.통학택시 운영비 12,710 0 12,710

1.일반수용비 12,710 0 12,710
(성립전)통학택시 운영비  11,500,000원

×1교=
11,500,000

통학택시 운영비  1,210,000원×1회= 1,210,000

5.(분)통학택시 운영비 13,800 0 13,800

1.일반수용비 13,800 0 13,800
(성립전)(분)통학택시 운영비  13,800,000

원×1교=
13,800,000

6.통학버스 안전지도사 인건비 28,000 0 28,000

1.무기계약직원인건비 25,900 0 25,900(성립전)인건비  918,660원×10개월×2명= 18,374,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×12개

월=
1,440,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회×2명

=
2,000,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2명×2회

=
600,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

(성립전)퇴직금  800,000원×2명= 1,600,000

(성립전)연차수당  1,086,000원= 1,086,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,100 0 2,100(성립전)4대 보험료  2,100,000원= 2,100,000

3.기본적 교육활동 113,775 96,850 16,925

1.교과 활동 76,075 64,150 11,925

1.교과활동지원 16,416 10,116 6,300

1.교수학습 지원 1,900 1,900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  

2.학습준비물 2,220 2,220 0

1.학습준비물 2,220 2,220 0  
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3.(분)교수학습 지원 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

2.운영수당 400 400 0  

4.(분)학습준비물 346 346 0

1.학습준비물 346 346 0  

5.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.(분)선택교과활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

7.(분)기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.초등기초학력향상지원 4,100 0 4,100

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)강사료  4시간×6학급×8개월

×20,000원=
3,840,000

2.교육운영비 260 0 260(성립전)교재교구구입  130,000원×2회= 260,000

9.(분)초등기초학력향상지원 2,200 0 2,200

1.운영수당 2,070 0 2,070(성립전)강사료  30,000원×3명×23회= 2,070,000

2.교육운영비 130 0 130(성립전)운영비  13,000원×10명= 130,000

2.과학교과활동 4,100 4,100 0

1.과학경진대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.(분)교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.(분)과학경진대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.(분)교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.유치원교과활동 50,859 45,234 5,625

1.(번암유)교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.(번암유)교무학사운영 6,050 6,050 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.교육운영비 4,950 4,950 0  

3.(번암유)자율활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.(번암유)현장체험학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.(번암유)학생및교직원 보건안전관리 120 120 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 20 20 0  

6.(번암유)방과후학교운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

7.(번암유)부서기본운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

8.(번암유)학부모협력 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

9.(번암유)하모니자원봉사 4,853 4,853 0
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1.기간제직원인건비 4,653 4,653 0  

2.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

10.(동화유)교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

11.(동화유)교무학사운영 6,650 6,650 0

1.일반수용비 220 220 0  

2.운영수당 5,200 5,200 0  

3.교육운영비 1,230 1,230 0  

12.(동화유)학습준비물지원 1,071 1,071 0

1.학습준비물 1,071 1,071 0  

13.(동화유)학부모협력 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

14.(동화유)자율활동 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

15.(동화유)현장체험학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

16.(동화유)학생및교직원 보건안전관리6,740 6,740 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 6,640 6,640 0  

17.(동화유)방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

18.(번암유)누리과정 유아교육비 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)교육과정 기타운영비  60,000원

×15명×3개월=
2,700,000

19.(번암유)누리과정 방과후과정 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전)방과후과정 기타운영비  50,000원

×15명×3개월=
2,250,000

20.(동화유)누리과정 유아교육비 368 0 368

1.교육운영비 368 0 368
(성립전)교육과정 기타운영비  367,740원

×1교=
368,000

21.(동화유)누리과정 방과후과정 307 0 307
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1.교육운영비 307 0 307
(성립전)방과후과정 기타운영비  306,440

원×1교=
307,000

2.창의적 체험활동 37,700 32,700 5,000

1.자율활동 26,650 21,650 5,000

1.계절체험학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.명랑 공동체 놀이 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.육상 대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.자율활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학예회활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.다모임운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.다중지능 동아리 운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

9.(분)자율활동 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0  

10.(분)학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

11.감성벽화그리기 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000(성립전)운영비  500,000원×10종= 5,000,000

2.현장체험학습활동 10,600 10,600 0

1.현장체험학습 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  
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2.(분)현장체험학습 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.동아리활동 150 150 0

1.학교스포츠클럽 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.진로활동 300 300 0

1.진로활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 153,066 22,400 130,666

1.방과후학교 운영 146,384 16,000 130,384

1.방과후학교운영 146,384 16,000 130,384

1.학생오케스트라운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.(분)방과후학교운영 10,100 1,000 9,100

1.운영수당 4,960 0 4,960
(성립전)인건비  40,000원×96시간+20,000

원×40시간=
4,640,000

(성립전)교통비  10,000원×32회= 320,000

2.교육운영비 4,140 0 4,140(성립전)교구 구입비  414,000원×10회= 4,140,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.전북의 별 육성사업 20,000 0 20,000

1.운영수당 15,120 0 15,120(성립전)강사료  84,000원×30회×6명= 15,120,000

2.교육운영비 2,580 0 2,580
(성립전)악기 소모품구입  70,000원×14개

=
980,000

(성립전)관악경연대회 참가비  200,000원

×4회=
800,000

(성립전)악보구입 및 편곡비  200,000원

×4회=
800,000

3.비품구입비 2,300 0 2,300(성립전)악기구입  2,300,000원×1회= 2,300,000

4.특기적성프로그램 4,992 0 4,992

1.운영수당 4,692 0 4,692
(성립전)논개가판소리 강사비  32,000원

×4시간×34주=
4,352,000

(성립전)논개가판소리 교통비  10,000원

×34주=
340,000
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2.교육운영비 300 0 300
(성립전)논개가판소리 운영비  300,000원

×1회=
300,000

5.(분)특기적성프로그램 5,872 0 5,872

1.운영수당 5,820 0 5,820
(성립전)논개가판소리 강사비  60,000원

×2시간×30주=
3,600,000

(성립전)논개가판소리 교통비  10,000원

×30주=
300,000

(성립전)피아노 강사비  32,000원×2시간

×30주=
1,920,000

2.교육운영비 52 0 52(성립전)피아노 운영비  52,000원×1회= 52,000

6.돌봄교실운영 50,000 0 50,000

1.무기계약직원인건비 29,800 0 29,800
(성립전)돌봄전담인력 인건비  900,000원

×12월×2명=
21,600,000

(성립전)돌봄전담인력 교통보조비  60,000

원×12월×2명=
1,440,000

(성립전)돌봄전담인력 맞춤형복지비  

400,000원×2명=
800,000

(성립전)돌봄전담인력 정기상여금  

150,000원×2회×2명=
600,000

(성립전)돌봄전담인력 연차유급휴가수당  

60,000원×13일×2명=
1,560,000

(성립전)돌봄전담인력 퇴직금  900,000원

×2명=
1,800,000

(성립전)돌봄전담인력 명절휴가비  

500,000원×2회×2명=
2,000,000

2.운영수당 10,200 0 10,200(성립전)강사비  7,000,000원= 7,000,000

(성립전)교통비  45,000원×30일×2대

+500,000원=
3,200,000

3.교육운영비 5,200 0 5,200(성립전)물품구입비  2,800,000원×1회= 2,800,000

(성립전)간식비  1,500원×16명×50회×2

교실=
2,400,000

4.무기계약직원법정부

담금
4,800 0 4,800

(성립전)돌봄전담인력 4대보험료  200,000

원×12월×2명=
4,800,000

7.돌봄교실운영(연계) 4,820 0 4,820

1.운영수당 3,920 0 3,920(성립전)강사비  10,000원×7시간×30주= 2,100,000

강사비  1,820,000원×1회= 1,820,000

2.교육운영비 900 0 900(성립전)물품구입비  450,000원×2회= 900,000

8.(분)돌봄교실운영 25,000 0 25,000

1.무기계약직원인건비 14,840 0 14,840
(성립전)돌봄전담인력 인건비  900,000원

×12월=
10,800,000

(성립전)돌봄전담인력 교통보조비  60,000

원×12개월=
720,000

(성립전)돌봄전담인력 맞춤형복지비  

400,000원×1회=
400,000

(성립전)돌봄전담인력 정기상여금  

150,000원×2회=
300,000
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(성립전)돌봄전담인력 연차유급휴가수당  

60,000원×12일=
720,000

(성립전)돌봄전담인력 퇴직금  900,000원

×1명=
900,000

(성립전)돌봄전담인력 명절휴가비  

500,000원×2회=
1,000,000

2.운영수당 4,292 0 4,292
(성립전)제빵강사 인건비  32,000원×96시

간=
3,072,000

(성립전)제빵강사 교통비  10,000원×32주

=
320,000

(성립전)교통비  60,000원×15일= 900,000

3.교육운영비 3,468 0 3,468(성립전)물품구입비  1,006,000원×3회= 3,018,000

(성립전)간식비  3,000원×10명×15일= 450,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,400 0 2,400

(성립전)돌봄전담인력 4대보험료  200,000

원×12월=
2,400,000

9.방과후학교 운영 10,600 0 10,600

1.운영수당 8,250 0 8,250
(성립전)강사 인건비  32,000원×150시간

+30,000원×90시간=
7,500,000

(성립전)교통비  15,000원×30회+10,000원

×30회=
750,000

2.교육운영비 2,350 0 2,350(성립전)교구 구입비  2,350,000원×1회= 2,350,000

2.독서활동 6,082 5,800 282

1.독서활동운영 6,082 5,800 282

1.도서관 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서 구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

3.(분)도서관 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.(분)도서 구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

5.416 단원고 약전 도서구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141(성립전)도서 구입  141,000원×1교= 141,000

6.(분)416 단원고 약전 도서구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141(성립전)도서 구입  141,000원×1교= 141,000

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0
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1.다문화교육운영 600 600 0

1.다꿈교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 70,146 19,686 50,460

1.교무업무 운영 10,734 10,734 0

1.교무학사운영 10,734 10,734 0

1.교육활동 홍보 3,304 3,304 0

1.교육운영비 3,304 3,304 0  

2.농장 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

4.입학식 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.졸업식 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.(분)교무보조원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

7.(분)교육활동 홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.(분)졸업식 운영 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0  

9.(분)환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

10.교무보조원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.생활지도운영 452 452 0

1.학생생활상담지도 120 120 0
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1.학생생활상담지도 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.학교폭력예방 108 108 0

1.학교폭력 맞춤형 대응 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0  

3.학생안전교육 224 224 0

1.학생안전교육 224 224 0

1.교육운영비 224 224 0  

3.연구학교 운영 39,460 0 39,460

1.연구학교운영 39,460 0 39,460

1.교원전문성신장연수및교사학습공동체 운영(혁신)1,560 0 1,560

1.일반수용비 960 0 960
(성립전)교사 자율연수 지원  65,000원

×12회=
780,000

(성립전)교육가족 학습공동체 운영(동화분

교)  30,000원×6학급=
180,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)교사동아리(배우다)운영비  

50,000원×12회=
600,000

2.교육과정 운영(혁신) 8,140 0 8,140

1.교육운영비 8,140 0 8,140
(성립전)창의.인성 Project 학습 운영  

650,000원×7학급=
4,550,000

(성립전)21C 진로탐색체험활동 운영(동화

분교)  2,050,000원×1회=
2,050,000

(성립전)학생 종합심리검사(동화분교)  

8,000원×15명=
120,000

(성립전)교육과정 워크숍  1,420,000원×1

회=
1,420,000

3.다양한 창의적 체험활동 운영(혁신)3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전)꿈꾸는 다락방 운영  500,000원

×7회=
3,500,000

(성립전)틈새활동 운영(동화분교)  

100,000원×4회=
400,000

4.학생복리 증진(혁신) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)다중지능 동아리 운영  200,000원

×7회=
1,400,000

(성립전)터교육 동아리활동 운영(동화분교

)  150,000원×4개=
600,000

(성립전)학생 다모임 운영  50,000원×4회

=
200,000

5.학부모 학교 참여(혁신) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)학부모 교육과정모니터링  

100,000원×2회=
200,000
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6.교육과정운영(어울림) 17,460 0 17,460

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)지역과 함께하는 벚꽃행사 운영비

  500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)학부모와 함께하는 1박2일 책거리

운영  2,000,000원×1회=
2,000,000

2.운영수당 13,260 0 13,260
(성립전)예술교육 강사비  32,000원×4시

간×5일×6명×2회=
7,680,000

(성립전)예술교육 강사 교통비  20,000원

×5일×6명×2회=
1,200,000

(성립전)한마음 예술캠프 강사료  32,000

원×2시간×5명×4회=
1,280,000

(성립전)한마음 예술캠프강사 교통비  

20,000원×5명×1회=
100,000

(성립전)동화책만들기 동화작가 강사비  

300,000원×10회=
3,000,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)어울림수업 운영비  100,000원

×12회=
1,200,000

7.교원전문성신장연수(어울림) 600 0 600

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사교통비  15,000원×8회= 120,000

(성립전)강사수당  30,000원×2시간×8회= 480,000

8.학부모학교참여(어울림) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)마을 및 학부모협력 지원  

1,000,000원×2회=
2,000,000

9.사업운영지원(어울림) 400 0 400

1.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)운영협의회  20,000원×20명= 400,000

10.다꿈학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)다꿈 멘토링 강사비  20,000원×2

시간×6학급×8주=
1,920,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전)다꿈의 날 운영비  180,000원×6

학급=
1,080,000

4.학습지원실 운영 14,500 8,500 6,000

1.정보화실운영 14,500 8,500 6,000

1.학교정보화지원 590 590 0

1.일반수용비 590 590 0  

2.학교 정보화 지원 11,880 5,880 6,000

1.일반수용비 2,130 2,130 0  

2.비품구입비 9,750 3,750 6,000학생용컴퓨터구입  600,000원×4대= 2,400,000

컴퓨터구입  1,000,000원×3대= 3,000,000

프린터구입  600,000원×1대= 600,000

15 발행일 : 2018-04-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.(분)학교 정보화 지원 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0  

4.(분)학교정보화지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 900 900 0  

5.교육여건 개선 5,000 0 5,000

1.교육환경개선 5,000 0 5,000

1.돌봄교실 환경개선운영비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,490 0 2,490
(성립전)환경개선운영비  2,490,000원×1

회=
2,490,000

2.비품구입비 2,510 0 2,510
(성립전)컴퓨터, 모니터구입  1,005,200원

×2대=
2,011,000

(성립전)비품구입비  498,670원= 499,000

6.학교 일반운영 203,283 172,553 30,730

1.학교기관 운영 73,449 71,449 2,000

1.부서기본운영 50,250 48,250 2,000

1.교장실 운영 8,500 8,500 0

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 운영 2,360 2,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0  

3.행정실 운영 11,010 9,010 2,000

1.일반수용비 5,810 5,810 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 4,000 2,000 2,000비품구입비  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.여비 20,920 20,920 0

1.여비 20,920 20,920 0  

5.(분)동화분교 운영 3,460 3,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  
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6.(분)동화분교 여비 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0  

2.병설유치원기본운영 23,199 23,199 0

1.(번암유)번암유치원 여비 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.(번암유)공공요금 및 제세공과금 5,270 5,270 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 540 540 0  

3.기타공공요금 1,130 1,130 0  

3.(번암유)시설관리용역 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0  

4.(번암유)시설관리일반 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

5.(번암유)교육환경개선 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.(동화유)부서기본운영 2,736 2,736 0

1.일반수용비 2,736 2,736 0  

7.(동화유)동화유치원 여비 850 850 0

1.여비 850 850 0  

8.(동화유)공공요금 및 제세공과금 2,940 2,940 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.기타공공요금 940 940 0  

9.(동화유)시설관리용역 3,850 3,850 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0  

10.(동화유)시설관리일반 2,403 2,403 0

1.일반수용비 2,403 2,403 0  

2.시설 장비 유지 127,834 99,104 28,730

1.학교시설장비유지 127,834 99,104 28,730
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1.공공요금 및 제세공과금 21,321 21,321 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 2,286 2,286 0  

4.기타공공요금 6,835 6,835 0  

2.시설관리용역 50,857 47,257 3,600

1.일반수용비 50,857 47,257 3,600
시설관리 용역료  2,099,000원×1월

+1,501,000원=
3,600,000

3.시설일반관리 15,839 8,659 7,180

1.일반수용비 14,792 7,612 7,180
학교시설 소규모 수선비  6,180,000원×1

교=
6,180,000

학교시설 소모품 구입비  1,000,000원×1

교=
1,000,000

2.연료비 247 247 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.(분)공공요금 및 제세공과금 9,140 9,140 0

1.전기요금 5,040 5,040 0  

2.기타공공요금 4,100 4,100 0  

5.(분)시설관리용역 23,530 8,580 14,950

1.일반수용비 23,530 8,580 14,950
(성립전)시설관리(방호) 용역료  

1,495,000원×10개월=
14,950,000

6.(분)시설일반관리 7,147 4,147 3,000

1.일반수용비 6,900 3,900 3,000
학교시설 소규모 수선비  3,000,000원×1

교=
3,000,000

2.연료비 247 247 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모 협력 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 2,700 2,700 0
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1.예비비 2,700 2,700 0

1.예비비 2,700 2,700 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

2.(분)예비비 700 700 0

1.예비비 700 700 0  

3.(번암유)예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

4.(동화유)예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 886,578371,382515,196
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